§§ 3º e 4º da Constituição da República Federativa do Brasil. 

§ 1º Para fins desta lei, consideram-se de pequeno valor os débitos ou 

obrigações fixadas em quantia igual ou inferior ao valor do maior benefício do 

regime geral de previdência social, atualmente em R$ 8.157,41 (oito mil, cento 

e cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos). 

§ 2º Os débitos referidos no caput, individualizados por ação judicial, deverão 

atender ao limite estabelecido na data que os respectivos cálculos se tornarem 

incontroversos. 

§ 3° É vedado o fracionamento, repartição ou quebra do valor total da